UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tây Ninh, ngày 17 tháng 01 năm 2019
V/v phúc đáp Công văn số 111/KBTB

của Kho bạc Nhà nước Trảng Bàng về

chi tiền thừa giờ cho giáo viên

Kính gửi: Kho bạc Nhà nước Trảng Bàng

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 111/KBTB ngày 31 tháng

12 năm 2018 của Kho bạc Nhà nước Trảng Bàng về việc chi tiền thừa giờ cho giáo

viên, theo đó có sự khác nhau về cách hiểu văn bản giữa các cấp học phổ thông và

ngành học mầm non để xác định “Số tuần dành cho giảng dạy và các hoạt động

giáo dục/ năm học”, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

Tại điểm đ, khoản 1, Điều 4 Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-

BNV-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2013 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ,

Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với

nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập, quy định: “Định mức giờ dạy/ năm của

giáo viên phổ thông; giáo viên giảng dạy trình độ sơ cấp nghề = [Định mức tiết dạy

(tiêu chuẩn giờ giảng)/ tuần] x (Số tuần dành cho giảng dạy và các hoạt động giáo

dục/năm học)”.

Việc xác định “Số tuần dành cho giảng dạy và các hoạt động giáo dục/ năm

học” của giáo viên trung học cơ sở và trung học phổ thông được thực hiện theo

Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông; Thông tư số

15/2017/TT-BGDĐT ngày 09 tháng 06 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông

ban hành kèm theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009

của Bộ Giáo dục và Đào tạo và việc xác định “Số tuần dạy trẻ/năm học” của giáo

viên mầm non được thực hiện theo Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT ngày 25

tháng 10 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy định chế độ làm việc đối với

giáo viên mầm non. Theo đó:

- Đối với giáo viên mầm non: Thực hiện tại điểm a, khoản 1, Điều 3 Thông

tư 48/2011/TT-BGDĐT; cụ thể: “35 tuần dành cho công tác nuôi dưỡng, chăm sóc,

giáo dục trẻ (sau đây gọi chung là dạy trẻ)”.

- Đối với giáo viên tiểu học: Thực hiện tại điểm a, khoản 1, Điều 5 Thông tư

số 28/2009/TT-BGDĐT; cụ thể: “35 tuần dành cho việc giảng dạy và các hoạt động

giáo dục theo quy định về kế hoạch thời gian năm học”.

- Đối với giáo viên trung học cơ sở và trung học phổ thông: Thực hiện tại

điểm a, khoản 2, Điều 5 Thông tư 28/2009/TT-BGDĐT; cụ thể: “37 tuần dành cho

việc giảng dạy và hoạt động giáo dục theo quy định về kế hoạch thời gian năm

học”.

Như vậy, “Số tuần dành cho việc giảng dạy và các hoạt động giáo dục theo

quy định về kế hoạch thời gian năm học” của giáo viên mầm non, giáo viên phổ

thông công lập được thống nhất xác định như sau:

2

- Đối với giáo viên mầm non và giáo viên tiểu học: 35 tuần.

- Đối với giáo viên trung học cơ sở và trung học phổ thông: 37 tuần.

Theo điểm c, khoản 1, Điều 4 Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-

BNV-BTC. Tiền lương 1 giờ dạy được tính theo công thức chung như sau:

Như vậy, tiền lương 1 giờ dạy của giáo viên từng bậc học được tính như sau:

a) Đối với giáo viên mầm:

Theo Điều 4, Điều 5 Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT, định mức giờ

dạy/năm của giáo viên mầm non là: (số giờ dạy trẻ học 2 buổi/ngày) x (số ngày làm

việc/tuần) x (số tuần dạy trẻ/năm học). Tiền lương 1 giờ dạy của giáo viên mầm

non được tính như sau:

b) Đối với giáo viên phổ thông:

Theo khoản 1, Điều 6 Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT, ngày 21 tháng 10

năm 2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì định mức tiết dạy trong một tuần của

giáo viên tiểu học là 23 tiết, giáo viên trung học cơ sở là 19 tiết, giáo viên trung học

phổ thông là 17 tiết. Như vậy, tiền lương 1 giờ dạy của giáo viên được tính như

sau:

- Giáo viên tiểu học:

- Giáo viên trung học cơ sở:

- Giáo viên trung học phổ thông:

Trên đây là ý kiến của Sở Giáo dục và Đào tạo phúc đáp văn bản của Kho

bạc Nhà nước Trảng Bàng về số tuần dành cho việc giảng dạy và các hoạt động

giáo dục theo quy định về kế hoạch thời gian năm học và tính tiền lương 1 giờ dạy

của giáo viên các bậc học.

Trân trọng./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Phòng GDĐT các huyện, TP;

- Các trường THPT;

- Lưu: VP, TCCB, KHTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2019-01-17T09:59:46+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử